

**Lucrari de montare a pavajului
la Scoala Profesionala nr. 10,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
lucrari de executie

Valoarea de deviz 300 147 lei

Intocmit in prețuri curente martie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj (h=45mm)				
1	TsA20D	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren foarte tare	m3	15,000	203,32 203,32	3 049,80 3 049,80
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Prundis fr.5-40mm)	m3	14,400	614,46 15,60	8 848,19 224,64
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj Vibropresat 200x100x45mm, doua culori) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	865,000	243,85 30,99	210 926,79 26 808,08
4	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100 cm x 15 cm x 30 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	50,000	252,82 40,56	12 641,12 2 028,00
		<i>Total</i>	lei			235 465,90
		Total Pavaj (h=45mm) Inclusiv salariu				235 465,90 32 110,52

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			235 467
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			7 707
		Total				243 174
		Transportul	1 %			2 021
		Total				245 195
		Cheltuieli de regie	1 %			2 452
		Total				247 647
		Beneficiu de deviz	1 %			2 477
		Total				250 124
		TVA	20 %			50 023
						300 147
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				32 111

Intocmit

SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de montare a pavajului
la Scoala Profesionala nr. 10,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 300 147 lei

Intocmit in prețuri curente martie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	536,193	52,00	27 882,04
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,650	52,00	3 517,80
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,667	52,00	710,68
		Total manopera				32 111

Materiale:

1.	14111222016721	Prundis fr. 5-40mm	m3	18,288	400,00	7 315,20
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,600	380,00	228,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,325	380,00	1 643,50
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,870	380,00	12 490,60
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	208,000	2,93	609,44
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 384,000	2,93	4 055,12
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 418,000	2,93	33 454,74
8.	2661112800655	Pavaj vibropresat 200x100x45mm, doua culori	m2	877,975	150,00	131 696,25
9.	2663102100001	Beton	m3	2,650	1 316,67	3 489,18
10.	2666122800310	Bordura pentru trotuare 100x15x30cm	m	50,250	125,00	6 281,25
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,300	45,00	778,50
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,720	15,00	10,80
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,350	15,00	5,25
		Total materiale de construcții				202 058

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,605	800,00	484,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	3,139	250,00	784,75
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,072	400,00	28,80
		Total utilaje de construcții				1 298

Total	lei	235 467
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 707
Total		243 174
Transportul	1 %	2 021
Total		245 195
Cheltuieli de regie	1 %	2 452
Total		247 647
Beneficiu de deviz	1 %	2 477
Total		250 124
TVA	20 %	50 023

Total deviz:

300 147

Intocmit

SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de montare a pavajului la Investitor
Scoala Profesionala nr. 10, mun.
Chisinau**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj (h=45mm)				
1	TsA20D	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren foarte tare	m3			203,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9100	52,00	203,32
		Cheltuieli directe	lei			3 049,80
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Prundis fr.5-40mm)	m3			614,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,00	15,60
	14111222016721	Prundis fr. 5-40mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,61
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			8 848,19
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj Vibropresat 200x100x45mm, doua culori) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			243,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,93	4,69
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,93	38,68
	2661112800655	Pavaj vibropresat 200x100x45mm, doua culori	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		Cheltuieli directe	lei			210 926,79
4	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100 cm x 15 cm x 30 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			252,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	52,00	9,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,00	31,20
	2663102100001	Beton	m3	0,0530	1 316,67	69,78
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,93	12,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	380,00	4,56
	2666122800310	Bordura pentru trotuare 100x15x30cm	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			12 641,12

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.